
Compte-rendu de la commune de Courmas  

   

Séance du 22 septembre 2020 
 

 

 
   1/5  

SEANCE DU MARDI 22 SEPTEMBRE 2020 

 
L’an deux-mil vingt le vingt-deux septembre à dix-neuf heures, en application des articles L.2121-7 et L.2122-8 du code 
général des collectivités territoriales (CGCT), s’est réuni le conseil municipal de la commune de Courmas, sous la 
présidence de AUGUSTE Jean-Robert, maire. 
 
Etaient présents les conseillers municipaux suivants : AUGUSTE Xavier, COUSINA Hélène, DAVID Jean-Philippe, 
FOURNIER Patricia, MERCELOT Cendrine, PROMSY Richard, RION Simon, VELLY Geoffrey, VRAIN Cédric. 
Absent : ITASSE Julien qui donne pouvoir à PROMSY Richard. 
 
Mr PROMSY Richard est nommé secrétaire de séance. 
 
Le compte-rendu de la séance du 25 juin 2020 est approuvé et signé par les membres du conseil 
 
1 – DELIBERATION. 
 

 n° 16 – Désignation des membres de la commune au sein de la Commission Locale d’Evaluation des Charges 

Transférées (CLECT). 
 
Le Conseil Municipal, 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, 
Vu le Code Général des Impôts, notamment l’article 1609 nonies C IV, 
Vu l’arrêté préfectoral du 15 septembre 2016 modifié portant création de la Communauté Urbaine du Grand Reims, 
Vu l’arrêté préfectoral du 28 octobre 2019 relatif à la composition du Conseil Communautaire de la Communauté 
Urbaine du Grand Reims,  
Vu les statuts de la Communauté Urbaine du Grand Reims, 
Vu la délibération de la CCU du Grand Reims n°CC-2020-86 du 20 juillet 2020, 
DECIDE 
DE DESIGNER 
AUGUSTE Jean-Robert comme représentant titulaire de la commune au sein de la CLECT du Grand Reims. 
AUGUSTE Xavier comme représentant suppléant de la commune au sein de la CLECT du Grand Reims. 
 
2 – AIRE DE JEUX. 
 
Deux entreprises ont été contactées. La première n’a pas donné suite, quant à la deuxième, elle préconise à la 
commune de créer des espaces jeux à divers endroits de la place. Le terrain n’est pas standard pour accueillir une aire 
de jeux et le coût sera exorbitant. Le catalogue est à la disposition du conseil afin de choisir divers jeux pour tous les 
âges. 
 
3 – COMMISSIONS. 
 
Chemins : 
La réunion s’est déroulée le 02/07 en présence de : Hélène COUSINA, Xavier Auguste, Richard PROMSY, Cédric VRAIN, 
Simon RION, Jean-Philippe DAVID. 
Xavier AUGUSTE et Richard PROMSY ont informé les membres de la commission sur le fonctionnement du réseau 
hydraulique des chemins et le nettoyage des regards et grilles. 
 
Les membres ont observé divers problèmes dans certains chemins. 

 
Entretien du réseau et chemins : 

Demande de devis pour le curage et entretien des grilles (Boivin/ SARL BPTP). Réalisation rapide du curage car les 
certains regards sont pleins. (Cf Devis 1 SARL PBTP en PJ). Et devis pour nettoyage des bassins (devis 2 SARL PBTP si 
besoin). Refaire le pont dans le chemin du Transval qui commence à s’écrouler et tondre ce chemin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Compte-rendu de la commune de Courmas  

   

Séance du 22 septembre 2020 
 

 

 
   2/5  

 
Projet 1 : chemin de chaume 

Lors de grosses précipitations, l’eau s’écoule dans le chemin. Il faut donc canaliser cette eau pour l’emmener dans le 
réseau pluvial. Nous avons vu qu’il faudrait installer une grille en travers du chemin pour permettre à l’eau de s’écouler 
dans le caniveau. Il faudrait curer le caniveau sur 50 mètres environ et faire une canalisation dans le virage jusqu’au 
réseau pluvial (soit environ 60 mètres). 
(CF devis 4 SARL PBTP en PJ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Projet 2 : Chemin des Auches 

Il faudrait peut-être refaire un bout du chemin (en cailloux) pour éviter les « coulées » de boue entre le bassin de 
rétention et le nouveau cimetière et aussi répondre aux normes d’accès à la bâche incendie (s’il existe une norme). 
Voir avec la commission embellissement/fleurissement ainsi que l’ensemble du conseil pour parler d’un projet dans cette 
zone. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Projet 3 : Chemin en haut de Noron (la gamache) 

Refaire une partie du chemin sur 3.5m/ 60 mètres environ pour faciliter l’accès (Viti, agri, promeneurs, chasseurs). (Cf 
devis SARL PBTP)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Compte-rendu de la commune de Courmas  

   

Séance du 22 septembre 2020 
 

 

 
   3/5  

Monsieur le maire rappelle que pour le chemin de Chaume les frais ne doivent pas être élevés au vu du peu de passage sur 
ce chemin. Néanmoins, il faudra recontacter l’entreprise SOLOTRA afin qu’un nouveau curage soit effectué avec peut-
être une possibilité de créer des petites tranchées qui emmèneraient l’eau dans le fossé. Mais ce dernier doit être 
parfaitement entretenu. Une fois ces travaux d’entretien réalisés, la commission pourra constater si cela a suffi à 
canaliser l’eau. 
Dans le cas contraire des devis pourront être demandés auprès de 3 entreprises.  
 
Tous les regards hydrauliques ont été curés. Seul le regard situé au coin de chez Mr et Mme Deliège n’a pu être 
entretenu, car un mur a été monté au coin de la propriété et aucun passage n’est possible pour entretenir le rû. 
Une forme a été réalisée en haut du chemin du Transval afin de canaliser l’eau vers le bois. 
 
Une fiche navette sera envoyée au Grand Reims afin de demander un entretien et une réfection des grilles suivantes : 

- En bas de la rue de la Baie Moya, 
- Sur le trottoir de l’entrée du 17 rue des Hauts Murs, 
- Rue des Hauts Murs entre le n° 5 et 7, 
- Allée des Carreaux dans le trottoir vers le n°7. 

 
Fleurissement : 
 
Patricia FOURNIER fait lecture du CR réalisé à la suite de la réunion de la commission. 
 
Espace Rémi 
Nettoyage. 
 
Espace benne à verre 
Après déplacement de la benne à verre, voir pour installer boite à insectes, ou nichoir, ou ruche et aménagement du 
terrain avec arbustes ou vivaces. 
 
Espace pompe de relevage au coin de chez Mme Maryse ALEXANDRE 
Remettre quelque chose à la place de l’ancien tonneau pour cacher les coffrets des pompes de relevage. 
 
Devant chez Mme Cendrine Mercelot 
Remettre pot ou aménagement perso. 
 
Ruelle de la Mairie 
Voir après travaux. 
 
Lavoir 
Remettre quelques jardinières. 
Dessus Marie Crochet mettre un pot. 
Escalier à créer au coin de la ruelle près de chez Martine. 
Aménager le talus derrière chez Xavier et couper arbre mort. 
Remise en eau lavoir ? 
Enlever la poubelle et aménager un massif dans le coin. 
Installer table, banc, tonneau avec une potée de fleurs dessus sur le devant du lavoir. 
Pot au coin du toit ou roses trémières. 
Enlever les sapins le long du mur de Jeanine Noel. 
 
Terrain communal rue de la Fontaine 
Nettoyer pour ensuite aménager un espace de jeux ou un verger ou un petit parc.  
Refaire entrée extérieure. 
 
Mairie 
Remettre 2 pots avec des troènes ou buis de chaque côté de la porte de la mairie. 
Ecriteau mairie. 
Repeindre la boite aux lettres. 
 
Eglise 
Refaire le massif devant l’église en enlevant les buis, remettre des rosiers et plantes annuelles au sol avec arrosage 
automatique. 
Voir pour mettre des pots avec treillis mobile et un pot rond au coin pour transformateur et faire enfin repeindre ce 
dernier. 
Enlever le sureau au coin de la remise à pompe et tailler l’églantier. 
Revoir pour remettre quel chose pour combler cet espace. 
 
 
10/ Sente du pressoir de Mr Cédric Vrain 
Nettoyer le tampon et création d’une sente accessible ? 



Compte-rendu de la commune de Courmas  

   

Séance du 22 septembre 2020 
 

 

 
   4/5  

 
Carrefour rue St Vincent – rue des Hauts Murs et rue de la Grotte (devant Mr et Mme Chaunut) 
Quand l’enfouissement sera réalisé, voir pour aménager un massif. 
Mettre quelque chose en attendant pour remplacer les pots qui vont descendre rue de Commetreuil.  
 
Chemin des jardins 
Nettoyage, plantation des arbres manquants et iris à l’entrée derrière chez Mr Madelon. 
Mettre des roses trémières, ou rosiers, ou les deux derrière le cimetière et repeindre la porte de ce dernier. 
 
Grotte 
Agrandir le massif sous la vigne de Mr et Mme PROMSY. (rue de la Grotte) 
Coté Piper mettre foudre, table ? 
 
Abri bus 
Repeindre la cabane du bus. 
Remettre des jardinières récupérées au transformateur de l’église, le long de Mme Barre. 
 
Place Gardinier 
Remettre des Heuchères et Pereskoia, et nettoyage des massifs. 
Prolonger la haie au-dessus du talus de chez David, dessoucher et engazonner à la place des cailloux. 
Nettoyer la plaque Place Lucien Gardinier et revisser le panneau d’information. 
Au coin du terrain de Foot, nettoyer, canaliser lierres et remettre des rosiers. 
Idem au pont de pierre. 
 
Marais 
Partie du haut à aménager avec fruitiers ou autres, nettoyage, voir LPO, Parc Naturel régional et amical des cueilleurs de 
pommes……. 
Nettoyage par chevaux ? 
 
Cimetière 
Murs cassés. 
Haie thuyas malade. 
Nettoyage des mousses. 
Mettre un banc. 
Finition colombarium et petits caveaux à revoir. 
Béton abimé dans le coin du point d’eau et du caveau d’attente. 
Remettre des cailloux autour du columbarium et des petits caveaux. 
 
Terrain Piper 
Après aménagement et pose de la bâche incendie, création de massifs de part et d’autre du chemin. 
 
Rue de Commétreuil 
Refaire un ilot de 3 pots en face de celui existant à côté de chez Mme Pietrement avec les pots qui sont devant Mr et 
Mme Chaunut.  
Transformateur près de la coop, problème porte, nettoyage, création d’un massif (briques ou pierres maçonnées). 
Massif le long de chez Céline Bourgeois, nettoyer et remettre des bulbes. 
Entrée côté Parc de Commétreuil, nettoyage et création d’un massif maçonné en corrélation avec celui du 
transformateur près de la coop (géraniums et fleurs annuelles). 
Près des euphorbes, remettre des plantes basses colorées. 
 
Massif lotissement 
Entretien, remettre quelques graminées, un hôtel pour insectes. 
Nettoyage du panneau d’affichage. 
 
Rue St Gilles 
Aménagement d’un massif au coin de chez Francine. 
Attention tampons à relever et terre à remettre. 
 
Rue de la Baie Moya 
Accès au marais par cet endroit. 
Mettre le chemin en piéton. 
Accès au marais par escalier et création d’un sentier pédestre et dans la zone humide sur pilotis. 
Mini jardin botanique, ruche, hôtel insecte ??? 
 
 
 
 
 



Compte-rendu de la commune de Courmas  

   

Séance du 22 septembre 2020 
 

 

 
   5/5  

 
Prévision de nouveaux achats 
Récupération des pots devant chez Mr et Mme Chaunut pour l’ilot en face chez Mme Piétrement. 
Achat 2 jardinières avec treillis et un pot rond pour transformateur de l’église. 
Achat pour aménagement devant chez Mr et Mme Chaunut. 
Achat aménagement pompe de relevage près de chez Mme Alexandre M, rue de la Fontaine. 
Lavoir achat 1 jardinière et un pot rond au coin ou roses trémières. 
Récupération des jardinières du transfo de l’église pour mettre près de l’abri bus. 
 
Idées nouvelles 
Eclairage de la façade de l’église. 
Nettoyage terrain de boule. 
Panneau de basket. 
Voir table ping pong fixe. 
Plaque info lavoir devant chez Mr et Mme Chaunut. 
Réaménager terrain de foot et création de zones de jeux en fonction des âges (marelles….) 
Participation des enfants aux activités nichoirs, hôtel pour insectes… 
Escalier pour accès terrain de Foot. 
Food truck sur la place pour box lors des évènements du LAC et WC publics sur la place. 
Fuite station épuration et entretient du talus de la STEP ? 
Cours de greffage si création de verger. 
 
Monsieur le maire rappelle que toutes ces idées ne pourront être réalisées de suite et devront être étalées sur les années 
de la mandature. La commission se réunira le vendredi 2 octobre prochain afin d’envisager les travaux les plus importants 
à réaliser. Patricia Fournier demande s’il n’est pas possible de retirer le panneau d’affichage de la rue de Commétreuil. 
Le conseil municipal n’y voit pas d’inconvénient. 
 
Voirie – sécurité routière : 
La commission devra se réunir afin d’envisager divers aménagements routiers (radar pédagogique, places de 
stationnement …) pour faire diminuer la vitesse des usagers sur cette voie. 
 
 
4 – INFORMATIONS DIVERSES. 
 
Eclairage rue des Hauts Murs, de Commétreuil et allée des Carreaux :  
La demande de remise en route de l’éclairage public a été réalisée auprès du Grand Reims, monsieur le maire s’est 
chargé d’appeler régulièrement le service concerné, mais malgré tout, rien n’a pour le moment été fait. 
Ruelle de la mairie :  
Après information auprès du Grand Reims, les travaux devraient être terminés pour fin septembre ! 
Façades de la mairie :  
Le bureau d’étude se déplace en mairie mardi 29 septembre avec des entreprises afin de regarder à nouveau les travaux 
de réfection du premier étage de la mairie mais aussi les travaux à réaliser sur les façades. 
Parc Naturel de la Montagne de Reims : 
Les délégués des communes sont convoqués le 29 septembre prochain afin de procéder à l’élection des membres du 
bureau du Parc. 
Sécurité des biens et des personnes : 
Monsieur le maire s’est rendu à l’invitation de Monsieur Darmanin à ……. Ce dernier a évoqué avec les maires les 
problèmes de sécurité des biens et des personnes ainsi que les problèmes liés aux gens du voyage. 
Il a évoqué la possibilité pour les communes d’installer de la vidéo-protection. Il s’agit de caméra qui enregistre 
continuellement les passages dans la commune. Mais ces enregistrements ne peuvent être visionnés par les forces de 
l’ordre que sur réquisition du procureur. L’installation de ces caméras, peut être subventionné. A voir ….. 
Courrier de Maryse ALEXANDRE : 
Monsieur le maire fait lecture du courrier de Maryse ALEXANDRE (voir PJ). 
Il rappelle au conseil que le bornage a été fait afin effectivement de déterminer les limites de propriété de Mr Vrain et 
de Mme Alexandre avec la commune. Cela n’a en aucun cas été fait pour se dédouaner des travaux à réaliser. En tout 
état de cause les services du Grand Reims sont en charge de ce dossier et doivent se rendre sur place afin de solutionner 
ce problème d’écoulement. 
Ecuries du Saphir :  
Monsieur le maire informe le conseil municipal sur son refus concernant la demande d’ouverture de buvette au centre 
équestre. Ce refus est lié aux directives envoyées par la Sous-Préfecture pour le COVID. 
 
La prochaine réunion de conseil est fixée au mardi 3 novembre 2020. 
 
 
 


